consules patresque conscriptos dederunt et gravissimos sanctierunt nec abfuit, quin eciam plebeis eorum poscentibus meritis contribuerunt ius annullare eosque nobilibus pares effecerunt, quibus effectum est, ut Roma celeberrima mundum domaret, provincias regeret legibusque constringeret cunctosque incitaret ad virtutes et clara facinora, et quanto plus omnes ad conservanda nobilitatis et glorie premia aspirabant, tanto amplius excrescebant virtutes, quibus res publica tutabatur et conservabatur. Quid enim Scipiones, quid Fabricios, quid Kathones multosque alios, quorum gloria atque merita tanta sunt, ut alciorem exaracionem deposcant, eterna fama dignos fecit, quam eorum virtutes et merita, non quidem parentum propago, non generis nobilitas, quibus etsi forsitan claruerunt? Plus tamen virtus, labor, studium et defensio patrie immortalem ipsorum titulum ampliarunt, ut bellorum et exercituum ex parvo magni duces effecti sint gradu. Et ne gestis priscorum diucius inmoremur, ad te, dilecte Gaspar noster, nos convertimus, qui licet progenitorum propagine sis nobilitate conspicuus, alto tamen animo hiis non contentus te propriis virtutibus nobilitare nisus es, ut non tantum ex aliis in te derivaretur nobilitas, sed tu tibi ipsi tuisque esses quodammodo nobilitatis origo. Quamvis enim a patre tuo Henrico esses de militari genere procreatus, de quo sufficiens testimonium pridem recepimus, et de materna prosapia ex inclitis comitibus de Colalto, cum generosa genitrix tua Constantia fuerit illustris Rolandi marchionis Tervisii comitis Colalti et Sancti Salvatoris legitima filia, nata ex generosa Beatrice comitissa Camini ava tua, habeasque affinem illustrem principem marchionem Mantue ceterosque magnates Italie, qui omnes, dum in Italie partibus ageremus, nos una tecum visitarunt, de huiusmodi parentela nobis informationem claram afferentes, ita ut de sufficiencia tue nobilitatis atque propaginis nullus penitus posset dubitare, instituisti tamen forti animo ea omnia leviter ferre et te potius meritis tuis ac virtute pristina nobilitati preferre. Actumque est, ut te nostris serviciis teneris adhuc constitutus in annis vendicares et per viginti et ultra annorum curricula lateri nostro adhereris sollicitudine tua atque ingenio, vires etatemque taliter superasti, ut tandem probitate tua poscente dignus iudicatus es summi cancellariatus officio, quod tam legaliter et laudabiliter peregisti, ut te de digno ad digniora evehere sedulo contenderemus. Et ut relictis gestis tuis, que ampla sunt, saltem ad decus tuum aliqua referamus: proventus es quidem nobiscum ex constanciensi sacra sinodo generali per partes Sabaudie atque Arelati ad

Kathalanorum provinciam, ubi in civitate Perpiniensi Arragonie regem ceterorumque Hispanie regum oratores convenimus tantumque effecimus, quod abstracta obediencia Petri de Luna Benedicti xiii nuncupati in felici nostro reditu ad sacrum concilium semotis tribus capitibus, quibus ecclesia sancta dei erat monstruose longis temporibus deturpata, unum lumen nostra interpositione mundo effulsit. Tandem te misimus crebro in legacionibus nostris ad reges prefatos, cum quibus tibi commissa pro nostro honore laudabiliter expedisti. Proficiscentibus denique nobis ad Avinionem et tandem per Delphinatum ad regnum Francie et tandem Parisius ulterius quoque ad regnum Anglie pro pacificatione eorundem regnorum numquam lateri nostro defuisti, sed pro modulo tuo nobis semper continua exhibuisti servicia. Redeuntibus autem nobis ad Constanciam et completa sanctissima unione ecclesie properantibusque nobis ad peculiare regnum nostrum Hungarie, ubi insultantibus Turcis apparatus bellicum instruxeramus et repressis eis constructoque castro Gorini victores recessimus, te tunc milicie premio verbo regio dignum iudicantes. Affuisti tandem nobiscum contra Turcos in secunda expeditione Brassoviensi, dum Walachiam eriperemus de manibus eorum et in tertia quidem, dum castrum Taubenstein teneremus obsessum, tu iam etate, honore familiaque plus proventus armorum exercicio et militari disciplina multos alios anteibas, ubi tandem bellum commixtum fuit, cui interfuisti nobis fideliter assistendo, et in quarto quidem apparatu, dum Omorath princeps Teucrorum Novam Bordam innumerabili multitudine tenebat vallatam nosque in Rascia teneremus exercitum, tu nobis continue prioribus digniora addiciens astitisti. Quid dicemus de plurimis ambasiatis perarduis, quibus maiestati nostre ad regem Polonie, ducem Witoldum et ordinem Prutenorum sepenumero prudentia industriaque tuis te utilem effecisti? Succedente tandem tempore, dum Boemorum negocium nobis incumberet, in eodem regno nobis immensa impendisti servicia et in bello quidem Wissengradensi et Brodensi cum non mediocri lesione tue persone laudedigna opera exercebas in omnibusque guerris, exercitibus, tractatibusque et ambasiatis in ipso regno decem et octo fere annis durantibus, qui amplissima egerent dissercione, te talem reperimus, ut te nobis proficuum et dignum honore extollendumque censeremus et baronie titulo insigniremus. Quantum autem in Alamanie partibus apud principes et communitates tui usi simus tempore nostri regiminis propter officium quod gerebas et geris, cum sit vulgare atque notissi-

mum^{a)}, stilum retrahendum censuimus et ea, que in Italia acquisivisti dicturi sumus, dum enim deliberarem pro suscipiendis imperialibus infulis et recuperandis imperii iuribus Italie partes transcendere, tu cum magnatibus et comitatibus Italie convenientem nobis additum preparasti et sic Mediolanum intravimus et suscepta regali corona more predecessorum nostrorum ulterius ad Urbem ad complementum imperialium cerimoniarum aspiravimus penetrantesque Lombardiam et obstantibus nobis sanctissimo domino nostro papa, qui concilium generale Basiliense nostra protectione pro christianismi salute institutum et cui adherebamus conabatur dissolvere, obstantibusque Florentinis et colligatis eorum, ut tunc erant Veneti, non poteramus commode Etrurie fines attingere, quamvis sanctitas domini nostri, ut desereremus concilium, nobis polliceretur coronas et iter securum omnesque honores posibles, que omnia tamquam insipida postergavimus, arbitantes dignius nostras forti et regio animo cum honestate <res>^{b)} quamvis dampno et non mediocri periculo velle prosequi quam signa honoris tamquam victi cum dedecore reportare. Sicque petivimus Tusciam et civitatem Lucanam, tandem per acies hostium ad fidelem imperii civitatem Senensem devenimus cottidiana solum nostra familia circumcincti, ubi fere per annum inter hostes versantes, nam et dux Mediolani nobis deponere denegabat presidium, cottidianis fluctuavimus adversitatibus et erumpnis nec nobis aliquis erat amicus aut locus refugii. Sed tu, fidelis Gaspar comes ingenue, sicuti precedenti etate opera et studio tuis multa fuerunt commoda nobis parta, ita de fideli te fideliozem exhibendo iterum et iterum replicatis vicibus Romam adiisti. Adhortatus es summum pontificem et ipsum, qui prius pluribus celeberrimis ambasiatis mitigari non poterat, industria tua opitulante que^{c)} affectione, quam tibi sanctitas sua gerebat ad nostra beneplacita convertisti et factis capitulis prestitoque iuramento solempni, quod tu cum magnifico Matkone comite peragebas nostris laboribus et curis finem dedisti, ita ut Romam venimus et suscepti maxima gloria et triumpho per manus sue sanctitatis fuimus solemniter infulati tantaque erat animorum nostrorum coniunctio, tanta benignitas patris ad filium filiique affectio versus patrem, ut omnia feliciter ad vota succederent, ubi te eciam in ponte Tiberis more veterum equo insidentes pre multis magnatibus eligendo inter milites primum cinximus et militari honore tamquam benemeritum dignum iudicavimus. Et quia reditus noster propter ceteros hostes nostros erat suspiciosus periculo, tu ut nobis omnia

complanares apud summum antistitem operam addidisti, ut et cum Venetis hostibus tunc nostris certorum annorum treuga indiceretur. Qua factum est, ut ubi pridem insultati, odici et cum aliquali defectu quandoque intrabamus, cum honore et gloria ac habundancia rerum partes illas exivimus et venientes Basileam unionem ecclesie dei conservavimus, ubi et tu nobis perculis astitisti. Sunt multa alia de post te acta, que forent hic dignissime recensenda, sed sufficiant hec pro laude tua, que etiam apud priscos quemcumque virum immortalis gloria dignum consecrasset. Que omnia si rite perpenderit, spectabilis comes Gaspar, quid est, quod non merearis? Quid tibi conferre poterimus aut nobilitatis aut glorie aut dignitatis, quod huiusmodi merita tua non superent? Profecto tibi tenetur ecclesia, tenetur imperium, tenentur regna nostra nosque tibi tuisque posteris sumus ad omnia tua commoda et honores obligatissimi debitorum. Et ut pro huiusmodi tuis debitis tibi saltem aliquid impendamus, quatenus alii exemplo tuo incitati ad virtutes nanciscendas efficiantur proniores, te Gasparem prefatum, quem prius baronie titulo insignivimus iuxta continenciam aliarum nostrarum litterarum, cui tandem etiam tamquam benemerito illustrem principem Agnetem ducissam Slesie, Olsnicie et Kozole etc. consanguineam nostram carissimam contoralem tuam matrimonialiter copulavimus, ut tua merita coniugisque tue alta prosapia posteritati vestre relinquunt eternum nobilitatis honorisque nomen, volentes tibi, qui ut prefertur utrorumque parentum et propriis etiam choruscas meritis existisque ingenuus, amplioris dignitatis addicere cumulum, qui in Romana republica plus priscis evis pro tam claris facinoribus meruisses: te Gasparem memoratum heredes <fratresque tuos et omnes qui ab eis>^{d)} descenderint maturo principum, comitum, baronum et procerum nostrorum accedente consilio et de certa sciencia uberius in dei nomine libertamus <vosque>^{e)} omni meliori modo et forma quibus fieri potest comite<s>^{f)} castri, civitatis et territorii Bassani, cuius te pridem privilegio nostro dominum fecimus, creamus, facimus, constituimus, extollimus et auctoritate cesarea tenore presencium graciose sublimamus dominumque Bassani in comitatum nobilem sacri imperii erigimus et ut quevis comitum dominia et comitatus donacionis, devolucionis seu empcionis titulo possidere possitis vos habiles facimus, volentes et decernentes, ut tu <fratresque>^{g)} tui legitimi, ut prefertur, omni honore, iure, titulo, dignitate, prerogativa, libertate et preeminencia in perpetuum gaudere et frui possitis et debeatis apprehensa posses-

sione prefati comitatus sive non, quibus ceteri sacri imperii comites ingenui gaudent et utuntur in iudiciis sive extra, in ioco, serio, bellis, duellis, torneamentis, hastiludiis, banderiis, cum sigillatione cere rubeae, sive alibi ubicumque de consuetudine vel de iure. Nulli etiam penitus hominum ad provocacionem duelli seu alterius cuiuscumque cause criminalis seu civilis cuiuscumque etiam conditionis existat, stare aut respondere tu tuique <fratres>^{h)} legitimi debeatis nisi comitatus insigniis fulcito et in tanto nobilitatis gradu constituto neque sententias interlocutorias seu diffinitivas seu testimonia pro antedictis causis subire, pati aut ratione quacunque, nisi fuerit comicia ingenuus, ut prefertur. Volumus etiam et auctoritate imperiali decernimus, ut tu <fratresque tui>ⁱ⁾ ad nullum penitus iudicium sive sit iudicium curie nostre seu alterius cuiuscumque sive etiam provinciale aut terrestre, generale seu speciale provocari, trahi, citari seu in eodem iudicari seu sentenciari debeatis pro quacunque causa, nisi coram persona nostre maiestatis seu successorum nostrorum Romanorum regum seu imperatorum seu commissariis ipsorum, qui in curiis eorundem fuerint ad hoc specialiter deputati. Quicumque autem secus fieret in citando, iudicando aut sentenciando totum penitus annullamus et cassamus, decernentes auctoritate prefata hoc nullius fore roboris vel momenti nec prefatis Gaspari et <fratribus suis>^{j)} hoc posse aut debere preiudicare demptis negociis feudorum, que semper coram dominis feudi iudicialiter debent diffiniri, quibus per hanc nostram libertacionem non intendimus derogare. Non obstantibus in premissis omnibus quibuscumque legibus, statutis, consuetudinibus, iuribus seu privilegiis in contrarium editis seu edendis, quibus omnibus in quantum huic nostre concessioni et creacioni obviare viderentur, auctoritate cesarea et de plenitudine potestatis derogamus et derogatum esse volumus per presentes. Gaudeas igitur favore cesareo, dilecte comes Gaspar, et de tanto sublimacionis munere etiam tua proles exultet et tanto uberius ad sacri imperii commoda insudare curetis, quanto vos amplius preventos conspiciatis beneficiis graciaram. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre creacionis, gracie et sublimacionis paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, nostram et imperii sacri indignationem gravissimam et penam centum marcarum auri purissimi, quam unusquisque, qui contraferet, tociens quociens se noverit irremissibiliter incursum, medietatem imperiali erario, reliquam vero partem prefato comiti Gaspari et eius